Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _______, DE 2021

Denomina artéria de nossa cidade de Rua Veridiano
de Oliveira Campos - Carpinteiro.

A Câmara Municipal de Erechim decreta:

Art. 1º  É dada a denominação de Rua Veridiano de Oliveira Campos - Carpinteiro a uma artéria
da nossa cidade.

Art. 2º  A artéria localiza-se em parte das chácaras n.º 27, 28, 29 e 30 do Polígono Três Vendas,
Loteamento Di Parma IV, Rua “C”, entre as quadras 04, 07, 09 e 03, 06, iniciando na Rua Ottone Antonio
Cervo, direção leste-oeste, localizada no Bairro Bandeirante.

Art. 3º  A placa indicativa conterá: “RUA VERIDIANO DE OLIVEIRA CAMPOS -  CARPINTEIRO”.

Art. 4º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 10 de Setembro de 2021

EMERSON RICARDO SCHELSKI
Vereador da Bancada do PSDB

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

JUSTIFICATIVA

Nascido no dia 20/02/1938 em Lagoa Vermelha-RS, Veridiano de Oliveira Campos, filho dos

agricultores Ramiro Cyrino de Campos e Olivia Antônia de Oliveira Campos, trabalhou desde a mais

tenra infância ajudando seus pais no campo. Entretanto, ainda pequeno, demonstrou ter aptidão

extraordinária na arte da carpintaria, profissão esta que exerceu até os últimos dias de sua vida.

Ainda jovem e transbordando vontade de conhecer novos desafios, Veridiano mudou-se para a

Capital da Amizade em busca de novas oportunidades ainda no início dos anos 60.

Em sua primeira experiência profissional, Seu Campos, como era chamado, foi contratado pela

Companhia de Energia Elétrica na área de construção e expansão das redes de eletricidade da cidade,

estas que por sua vez, alimentam o Município de Erechim até os dias hoje.

Passado algum tempo, surgiu uma oportunidade para trabalhar na Empresa da família Zordan.

Seu campos desenvolveu inúmeras atividades dentro da Empresa, dentre elas, o atendimento ao

público para a venda de alimentos e produtos em geral, onde pode conhecer e estreitar laços com

muitas pessoas da cidade.

Contudo, alguns anos depois, surgiu o convite para trabalhar na Ferragem Erechinense. Após

aceitar o novo desafio, Campos começou a ter contato direto com materiais que envolviam a construção

civil, o que acabou o impulsionando a iniciar a execução de trabalhos na área.

Campos permaneceu na empresa até meados dos anos 80. Após, iniciou suas atividades como

autônomo, realizando diversos trabalhos na área da carpintaria, onde atuou até os 82 anos, sempre com

o intuito de nunca se aposentar, pois tinha consigo o lema que “o trabalho dignifica o homem”.

Veridiano casou-se com Vitorina Joriati em 11/12/1965, com quem constituiu família e tiveram 3

filhos: Vanderlei, Vandelmir e Vânia. A família residiu no bairro Presidente Vargas até 1976, mudando-se

para Avenida Salgado Filho onde permaneceram até 1981, após, à convite da empresa Ferragem

Estado do Rio Grande do Sul
Câmara Municipal de Erechim

Erechinense, hoje Bigolin, mudaram-se para a Rua Portugal em uma residência que ficava na própria

sede da empresa até 1997.

Posteriormente, mudaram-se para a tão sonhada casa própria do casal, situada na rua Wladislau

Krepinski no bairro Maria Clara, residência que foi construída pelas próprias mãos de Veridiano com

ajuda dos seus familiares.

Veridiano ou simplesmente Campos como era mais conhecido, sempre foi um homem

trabalhador e de conduta exemplar, tinha como suas principais características o profissionalismo e

responsabilidade. Durante toda a sua vida nunca mediu esforços para fazer o que fosse preciso para

ajudar a sua família.

Hoje, a família Campos agradece tudo que ele fez e o legado que deixou, pois quem teve o

privilégio de conhecê-lo sabe o grande homem que foi.

Honesto, íntegro, trabalhador, forte, são palavras que fazem jus à memória de Verediano de

Oliveira Campos.

Em nossos corações perdura a saudade e a gratidão de tê-lo como pai, avô, marido e amigo.

LEGISLAÇÃO CITADA

 Regimento Interno e Art. 14, inciso XVII da Lei Orgânica Municipal.

Plenário da Câmara de Vereadores de Erechim, 10 de Setembro de 2021.

EMERSON RICARDO SCHELSKI
Vereador Bancada do PSDB